



Proiect

DECIZIE

nr. 5. 1

din 13 septembrie 2022

„Cu privire la audierea raportului semianual privind executarea bugetului local Biești, pentru anul 2022,,

În conformitate cu art. 14 alin. (2), lit. n³) al Legii Republicii Moldova privind Administrația publică locală nr. 436/2006, art. 31 alin. 2), art. 32 lit. f) și art. 33 lit. o) al Legii Republicii Moldova nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, avizul pozitiv al comisiei consultative de specialitate în probleme economice, buget și finanțe, Consiliul comunei Biești,

DECIDE :

1. Se ia act de raportul semianual privind executarea bugetului local Biești.
2. Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în seama primarului comunei Biești dl. Svecla Grigore.

Președintele ședinței
Semnat la data de _____

Caraman Mihail

Contrasemnat:
Secretarul Consiliului local

Leahu Ludmila

Raportul pentru Tr. II al anului 2022 privind executarea bugetului Primăriei comunei Biești

-Executarea bugetului Primăriei comunei Biești pentru Tr.II anul 2022 s-a efectuat și s-a bazat pe acte legislative și normative, precum:

-Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscale nr 181 din 25.07.2014.

-Legea contabilității nr 113 din 27.04.2007.

-Legea privind finanțele publice locale nr.397 din 16 octombrie 2003.

-Ordinul ministrului finanțelor nr.219 din 29 decembrie 2015.

-Ordinul Ministerului Finanțelor nr 215 din 28.12.2015.

-Ordinul Ministerului Finanțelor nr 216 din 28.12.2015.

-Ordinul Ministerului Finanțelor nr 208 din 24.12.2015.

Bugetul instituției pentru anul 2022 a fost aprobat în sumă de 5445400,00 lei. Pe parcursul a 6 luni de activitate la partea de venituri s-a înregistrat o executare în suma de 2571198 ceea ce reprezintă 47,22% din suma precizată la parte de cheltuieli și active financiare bugetul Primăriei comunei Biești a înregistrat o executare de 2382346,19 lei.

1.Venituri:

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL		5445400,00	5814000,00	2571198,00	44,22
Impozit pe venitul reținut din salariu	111110	583100,00	583100,00	364375,17	62,49
Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata/achitat	111121	15000,00	15000,00	71783,18	478,55
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități independente în domeniul comerțului	111124	0,00	0,00	3000,00	0,00
Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător	113161	272000,00	272000,00	91759,66	33,74
Impozitul funciar al persoanelor fizice-cetățeni	113171	121800,00	121800,00	112055,93	92,00
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice	113210	1100,00	1100,00	0,00	0,00
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice	113220	13100,00	13100,00	11604,60	88,58
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele juridice și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare	113230	8000,00	8000,00	1108,00	13,85
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele fizice cetățeni din valoarea estimată (de piață) a bunurilor imobiliare	113240	16500,00	16500,00	10632,11	64,44
Impozit privat încasat în bugetul local de nivelul I	113313	200,00	200,00	390,00	195,00
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	6000,00	6000,00	4762,75	79,38
Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii	114418	24000,00	24000,00	12700,55	52,92

Arenda terenurilor cu destinație agricolă încasată în bugetul local de nivelul I	141522	40000,00	40000,00	25313,58	63,28
Arenda terenurilor cu altă destinație decât cea agricolă încasată în bugetul local de nivelul I	141533	5400,00	5400,00	1124,41	20,82
Taxa de organizare a licitațiilor	142211	1000,00	1000,00	0	
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	142310	143600,00	143600,00	58804,10	40,95
Donații voluntare pentru cheltuieli curente	144123	0,00	5000,00	5000,00	100,00
Alte venituri încasate în bugetele locale de nivel I	145142	100,00	100,00	0,00	0,00
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul I pentru învățământul prescolar, primar, secundar general, special și complementar (extrascolar)	191211	2364800,00	2468000,00	1105283,96	44,78
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul I pentru infrastructura drumurilor	191216	677200,00	677200,00	0	0,00
Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul I	191231	1152500,00	1152500,00	691500,00	60,00
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetele locale de nivelul II și bugetele locale de nivelul I	193111	0,00	20400,00		
Transferuri capitale primite cu destinație specială între bugetele locale de nivelul II și bugetele locale de nivelul I	193120	0	240000		

2. Cheltuieli și active nefinanciare

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
CHELTUIELI, TOTAL		3889700,00	3859800,00	1782893,8	46,19
Remunerarea muncii angajaților conform statelor	211180	2504100,00	2481100,00	1086384,28	43,79
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	212100	726100,00	719400,00	315051,52	43,79
Energia electrică	222110	184000,00	184000,00	130347,96	70,84
Apa și canalizare	222140	6000,00	6000,00	0,00	0,00
Alte servicii comunale	222190	5000,00	5000,00	0,00	
Servicii informaționale	222210	47400,00	47400,00	20280,00	42,78
Servicii de telecomunicații	222220	8000,00	8000,00	1706,30	21,33
Servicii de transport	222400	95000,00	21800,00	11091,00	50,88
Servicii de reparații curente	222500	33000,00	27000,00	3710,00	13,74
Formare profesională	222600	20000,00	20000,00	5098,00	25,49

Deplasari de serviciu in interiorul tarii	222710	6000,00	6000,00	2966,00	49,43
Servicii medicale	222810	1000,00	2000,00	1310,00	65,50
Servicii bancare	222970	7900,00	7900,00	2913,74	36,88
Servicii postale si distribuire a drepturilor sociale	222980	7200,00	7200,00	0,00	0,00
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	164000,00	242000,00	170697,90	70,54
Compensații	272500	24000,00	24000,00	20000,00	83,33
Indemnizatie la incetarea contractului de munca	273200	5000,00	5000,00	0,00	0,00
Indemnizatii pentru incapacitatea temporara de munca achitate din mijloacele financiare ale angajatorului	273500	11000,00	11000,00	2937,12	26,70
Alte cheltuieli în baza de contracte cu persoane fizice	281600	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli curente	281900	35000,00	35000,00	8400,00	24,00
ACTIVE NEFINANCIARE		1555700,00	2442200,00	599452,37	24,55
Reparatii capitale ale cladirilor	311120	75000,00	70000,00	44857,00	64,08
Procurarea construcțiilor speciale	312110		69900,00	69900,00	100,00
Reparatii capitale ale constructiilor speciale	312120	677200,00	967200,00	116800,00	12,08
Reparatii capitale ale instalatiilor de transmisie	313120	5000,00	153000,00	0,00	0,00
Procurarea mașinilor și utilajelor	314110	50000,00	46300,00	37037,00	79,99
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de productie si gospodaresc	316110	41000,00	39200,00	11130,00	28,39
Procurarea activelor nemateriale	317110				X
Procurarea altor mijloace fixe	318110	25000,00	51900,00	14410,00	27,76
Intalatii de transmisie in curs de exectie	319230		240000,00		
Procurarea combustibilului, carburantilor si lubrifiantilor	331110	133000,00	184200,00	93741,68	50,89
Procurarea pieselor de schimb	332110	2000,00	2000,00	357,00	17,85
Procurarea produselor alimentare	333110	421800,00	469800,00	160000,09	34,06
Procurer medicamentelor si materialelor sanitare	334110	5000,00	5000,00	4000,00	80,00
Procurarea materialelor pentru scopuri didactice	335110	3000,00	3000,00	47,05	1,57
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de birou	336110	41700,00	54700,00	25280,00	46,22
Procurarea materialelor de constructie	337110	61000,00	72000,00	38725,35	53,79
Procurarea altor materiale	339110	35000,00	34000,00	22167,20	65,20
Realizarea terenurilor	371210	-20000,00	-20000,00	-39000,00	195,00

Aparatul Primarului Biești P1P2 0301:

În cadrul subprogramului „exercitarea guvernării”, au fost acumulate venituri în suma de 2698,00 lei.

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Aparatul primarului Biești conform

formeii FD 037, suma executată constituie 468817,33 lei, iar cea precizată constituie 1031800,00 lei.

Activele nefinanciare sunt executate în sumă de 111238,22 lei, cele precizate fiind 172 000,00 lei.

Salariile au fost calculate pentru 9,5 unitati statale, fiind vacante la 30.06.2022 functia de de Inginer Cadastral și 0,5 unitati de Secretar stenograf.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL		1203800,00	1203800,00	580055,55	48,2
Finantare de la buget	149800	1200800,00	1200800,00	577357,55	48,1
Incasari de la prestarea serviciilor cu plata	142310	3000,00	3000,00	2698,00	89,9
CHELTUIELI, TOTAL		1031800,00	1031800,00	468817,33	
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	211180	663400,00	640400,00	281666,78	44,0
Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii	212100	192400,00	185700,00	81683,37	44,0
Energia electrică	222110	12000,00	12000,00	10313,46	85,9
Servicii informationale	222210	32000,00	32000,00	12720,00	39,8
Servicii de telecomunicatii	222220	5000,00	5000,00	1078,69	21,6
Servicii de transport	222400	4000,00	8000,00	7256,00	90,7
Servicii de reparații curente	222500	8000,00	4000,00	3310,00	82,8
Formare profesională	222600	5000,00	5000,00	1250,00	25,0
Deplasari de serviciu in interiorul tarii	222710	3000,00	3000,00	1388,00	46,3
Servicii bancare	222970	2000,00	2000,00	766,43	38,3
Servicii postale si distribuire a drepturilor sociale	222980	4000,00	4000,00	0,00	0,0
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	78000,00	107700,00	58445,50	54,3
Indemnizatie la incetarea contractului de munca	273200	5000,00	5000,00	0,00	0,0
Indemnizatii pentru incapacitatea temporara de munca achitate din mijloacele financiare ale angajatorului	273500	3000,00	3000,00	539,10	18,0
Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii	281900	15000,00	15000,00	8400,00	56,0
ACTIVE NEFINANCIARE		172000,00	172000,00	111238,22	64,7
Reparatii capitale ale cladirilor	311120	55000,00	63000,00	44857,00	71,2
Procurarea mașinilor și utilajelor	314110	20000,00	4800,00	3857,00	80,4
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de productie si gospodaresc	316110	10000,00	11200,00	11130,00	99,4
Procurarea combustibilului, carburantilor si lubrifiantilor	331110	50000,00	46000,00	18152,22	39,5
Procurarea pieselor de schimb	332110	2000,00	2000,00	357,00	17,9
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de birou	336110	15000,00	15000,00	9608,00	64,1
Procurarea materialelor de constructie	337110	10000,00	21000,00	20182,00	96,1

Procurarea altor materiale		339110	10000,00	9000,00	3095,00	34,4
----------------------------	--	--------	----------	---------	---------	------

Aparatul primarului Bieștii P1P2 7502:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale”, conform Formei FD037 - cheltuielile executate constituie 86850,00 lei, iar cele precizate fiind 90 100.00 lei

adică 96,4 % executat față de precizat, iar activele financiare s-au executat în sumă de 97870,85 lei și cele precizate

284900,00 lei, ceea ce reprezintă 34,4 % executat față de precizat.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL		155000,00	375000,00	184720,85	49,3
Finantare de la buget	149800	155000,00	375000,00	184720,85	49,3
CHELTUIELI, TOTAL		120000,00	90100,00	86850,00	96,4
Servicii de transport	222400	80000,00	2800,00	0,00	0,0
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	40000,00	87300,00	86850,00	99,5
ACTIVE NEFINANCIARE		35000,00	284900,00	97870,85	34,4
Procurarea constructiilor speciale	312110	0,00	69900,00	69900,00	100,0
	312120	0,00	170000,00	6000,00	3,5
Procurarea masinilor si utilajelor	314110	0,00	10000,00	10000,00	100,0
Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant	331110	5000,00	5000,00	2312,85	46,3
Procurarea materialelor de constructie	337110	30000,00	30000,00	9658,00	32,2

Aparatul primarului Biești P1P2 6402:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Dezvoltarea drumurilor” constituie 677 200,00 lei.

La data de 03.03.2022 prin decizia consiliului 1.3 s-a alocat din soldul disponibil suma de 120000 lei pentru serviciile de proiectare pentru drumul central din satul Cihoreni.

Astfel suma precizată la data de 30.06.2022 este de 797200,00 lei, iar cea executată este de 110800 lei, ceea ce constituie 13,9 %.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL		677200,00	797200,00	110800,00	13,9
Finantare de la buget	149800		797200,00	0,00	0,0
CHELTUIELI, TOTAL		0,00	0,00		0,0
Servicii neatribuite altor aliniate					
ACTIVE NEFINANCIARE		677200,00	797200,00	110800,00	13,9
Reparatii capitale ale constructiilor speciale	312120	677200,00	797200,00	110800,00	13,9

Aparatul primarului Biești P1P2 7505:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Iluminarea strazilor” conform Formei FD037 sunt executate în sumă de 94096,23 lei, iar suma precizată fiind de 160000,00 lei, ceea ce constituie 58,8 %.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL		160000,00	160000,00	94096,23	58,8
Finantare de la buget	149800	160000,00	160000,00	94096,23	58,8
CHELTUIELI, TOTAL		145000,00	145000,00	94096,23	64,9
Energia electrică	222110	130000,00	130000,00	93739,83	72,1
Servicii de reparatii curente	222500	15000,00	14000,00	0,00	0,0
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	0,00	1000,00	356,40	35,6
ACTIVE NEFINANCIARE		15000,00	15000,00	0,00	0,0
Reparatii capitale ale instalatiilor de transmisie	313120	5000,00	5000,00	0,00	0,0
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizitelor de birou	336110	10000,00	10000,00	0,00	0,0

Aparatul primarului Biești P1P2 5802:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Petrol și gaze naturale” constituie 148000,00 lei.

La data de 30.06.2022 planul nu a fost executat.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL			148000,00		0,0
Finantare de la buget	149800		148000,00		0,0
CHELTUIELI, TOTAL			0,00		0,0
ACTIVE NEFINANCIARE			148000,00		0,0
Reparatii capitale ale instalațiilor de transmisie	313120		148000,00		0,0

Aparatul primarului Biești P1P2 7503:

Serviciile de întreținere a subprogramului „Aprovizionare cu apă” constituie 240000,00 lei.

Această sumă a fost alocată conform deciziei Consiliul Raional Orhei nr.6/1 din 16.06.2022 pentru aprovizionarea cu apă a cetățenilor. La data de 30.06.2022 planul nu a fost executat.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL			240000,00		0,0
Finantare de la buget	149800		240000,00		0,0
CHELTUIELI, TOTAL			0,00		0,0
ACTIVE NEFINANCIARE			240000,00		0,0
Instalații de transmisie în curs de execuție	319230		240000,00		0,0

Aparatul primarului Biești P1P2 9012:

Serviciile de întreținere a subprogramului „ Protecția împotriva excluziunii sociale” constituie 5000,00 lei.

Aceste mijloace bănești i-am primit în baza contractului de donație nr.07 din 29.03.2022 de la Confederația Elvețiană

La data de 30.06.2022 planul nu a fost executat.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL			5000,00		0,0
Finantare de la buget	149800		5000,00		0,0
CHELTUIELI, TOTAL			0,00		0,0
ACTIVE NEFINANCIARE			5000,00		0,0
Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou	336110		5000,00		0,0

Biblioteca Publică Biești:

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Biblioteca Publică Biești conform Formei FD037 constituie: cheltuielile executate sunt de 43123,23 lei, iar suma precizată fiind 89800 lei. Active financiare nu sunt executate. În cadrul instituției activează 1,0 unitate statală de bibliotecar principal.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL		112500,00	118500,00	43123,23	36,4
Finantare de la buget	149800	112500,00	118500,00	43123,23	36,4
CHELTUIELI, TOTAL		89800,00	89800,00	43123,23	48,0
Remunerarea muncii angajaților conform statelor	211180	63500,00	63500,00	31466,00	49,6
Contribuții de asigurări sociale de stat obligator	212100	18400,00	18400,00	9125,14	49,6
Servicii informaționale	222210	3600,00	3600,00	1800,00	50,0
Servicii de telecomunicații	222220	1000,00	1000,00	327,05	32,7
Deplasări de serviciu în interiorul țării	222710	1000,00	1000,00	322,00	32,2
Servicii bancare	222970	300,00	300,00	83,04	27,7
Servicii postale și curierat	222980	1000,00	1000,00	0,00	0,0
Indemn pt incapacitatea temp de munca	273500	1000,00	1000,00	0,00	0,0
ACTIVE NEFINANCIARE		22700,00	28700,00	0,00	0,0
Procurarea uneltelor, sculelor, inventarului de producere	316110	10000,00	13000,00	0,00	0,0
Procurarea altor mijloace fixe	318110	10000,00	13000,00	0,00	0,0
Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite de birou	336110	1700,00	1700,00	0,00	0,0
Procurarea materialelor de construcție	337110	1000,00	1000,00	0,00	0,0

Căminul Cultural Biești:

Cheltuielile de personal și serviciile de întreținere a instituției Căminul Cultural Biești conform Formei FD037 sunt: cheltuieli executate constituie 212278,37 lei, iar sumele precizate 579500,00 lei, activele financiare executate constituie 24347,71 lei, iar precizatul 66400,00 lei. În cadrul instituției sunt aprobate 5.5 unități

statale, activînd 3.5 unități dintre care 1 unitate fiind în cont propriu, iar una vacantă.

Denumirea indicatorului	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL		631500,00	645900,00	236626,08	36,6
Finantare de la buget	149800	631500,00	645900,00	236626,08	36,6
CHELTUIELI, TOTAL		579500,00	579500,00	212278,37	36,6
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	211180	398800,00	398800,00	141201,59	35,4
Contributii de asigurari sociale de stat obligatoare	212100	115600,00	115600,00	40948,49	35,4
Energie electrică	222110	10000,00	10000,00	7184,59	71,8
Servicii informationale	222210	4800,00	4800,00	2400,00	50,0
Servicii de transport	222400	10000,00	10000,00	3835,00	38,4
Deplasari de serviciu in interiorul tarii	222710	1000,00	1000,00	348,00	34,8
Servicii bancare	222970	1300,00	1300,00	360,70	27,7
Servicii postale si curierat	222980	1000,00	1000,00	0,00	0,0
Servicii neatribuite altor aliniate	222990	35000,00	35000,00	16000,00	45,7
Indemn pt incapacitatea de munca	273500	2000,00	2000,00	0,00	0,0
ACTIVE NEFINANCIARE		52000,00	66400,00	24347,71	36,7
Procurarea masinilor si utilajelor	314110	10000,00	6500,00	0,00	0,0
Procurarea uneltelor sculelor si inventarului de productie gospodaresc	316110	10000,00	4000,00	0,00	0,0
Procurarea mijloacelor fixe	318110	5000,00	28900,00	14410,00	49,9
Procurarea combustibilului	331110	2000,00	2000,00	1134,61	56,7
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizite de birou	336110	5000,00	5000,00	0,00	0,0
Procurarea materialelor de constructie	337110	10000,00	10000,00	0,00	0,0
Procurarea altor materiale	339110	10000,00	10000,00	8803,10	88,0

Gradinita de copii Biești:

În cadrul instituției au fost acumulate venituri în suma de 56106,10 lei provenite de la plata părinteasca.

La data de 30.06.2022 cheltuielile de personal și de întreținere a instituției sunt în sumă de 877728,66 lei

cele precizată fiind de 1903600,00 lei . La activele nefinanciare suma executată constituie 294195,59, iar cea

precizată fiind 705000,00 lei. În cadrul instituției sunt aprobate 21,83 unități. Regimul de lucru al grădiniței

la 30.06.2022 este 10,5 ore, activează 4 grupe. Salariile se calculează conform listelor tarifare și conform regimului de lucru.

Denumirea indicatorului	P3	Eco k6	Aprobat inițial pe an	Plan precizat pe an	Executat în perioada de gestiune	Executat față de precizat %
VENITURI, TOTAL			2505400,00	2608600,00	1173546,53	45,0
Finantare de la buget		149800	2364800,00	2468000,00	1117440,43	45,3
Incasari de la prestarea serviciilor cu plata		142310	140600,00	140600,00	56106,10	39,9
CHELTUIELI, TOTAL			1903600,00	1903600,00	877728,66	46,1
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	00199	211180	1299400,00	1299400,00	593 782,67	45,7

Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii	00199	212100	376800,00	376800,00	172197,01	45,7
Energia electrică	00199	222110	32000,00	32000,00	19110,08	59,7
Apă și canalizare	00199	222140	6000,00	6000,00	0,00	0,0
Alte servicii comunale	00199	222190	5000,00	5000,00	0,00	0,0
Servicii informationale	00199	222210	7000,00	7000,00	3360,00	48,0
Servicii de telecomunicatii	00199	222220	2000,00	2000,00	300,56	15,0
Servicii de transport	00199	222400	1000,00	1000,00	0,00	0,0
Servicii de reparații curente	00199	222500	10000,00	9000,00	400,00	4,4
Formare profesională	00199	222600	15000,00	15000,00	3848,00	25,7
Deplasari de serviciu in interiorul tarii	00199	222710	1000,00	1000,00	908,00	90,8
Servicii medicale	00199	222810	1000,00	2000,00	1310,00	
Servicii bancare	00199	222970	4000,00	4000,00	1600,10	40,0
Servicii poștale și servicii de distribuire a drepturilor sociale	00199	222980	1200,00	1200,00	0,00	0,0
Servicii neatribuite altor aliniate	00199	222990	11000,00	11000,00	9046,00	82,2
Indemnizatie la incetarea contractului de munca	00199	273500	4000,00	4000,00	2398,02	60,0
Remunerarea muncii angajatilor conform statelor	00448	211180	79000,00	79000,00	38267,24	48,4
Contributii de asigurari sociale de stat obligator	00448	212100	22900,00	22900,00	11097,51	48,5
Servicii bancare	00448	222970	300,00	300,00	103,47	34,5
Indemn pt incapacitatea temp de munca	00448	273500	1000,00	1000,00	0,00	0,0
Compensatii	00492	272500	24000,00	24000,00	20000,00	83,3
ACTIVE NEFINANCIARE			601800,00	705000,00	294195,59	41,7
Reparatii capitale ale cladirilor	00199	311120	20000,00	7000,00	0,00	
Procurarea mașinilor și utilajelor	00199	314110	20000,00	25000,00	23180,00	92,7
Procurarea uneltelor si sculelor, inventarului de productie si gospodaresc	00199	316110	11000,00	11000,00	0,00	0,0
Procurarea altor mijloace fixe	00199	318110	10000,00	10000,00	0,00	
Procurarea combustibilului, carburant lubrifiant	00199	331110	76000,00	131200,00	72142,00	55,0
Procurarea medicamentelor si materialelor sanitare	00199	334110	5000,00	5000,00	4000,00	80,0
Procurarea materialelor pentru scopuri didactice	00199	335110	3000,00	3000,00	47,05	1,6
Procurarea materialelor de uz gospodaresc si rechizite de birou	00199	336110	10000,00	18000,00	15672,00	87,1
Procurarea materialelor de constructie	00199	337110	10000,00	10000,00	8885,35	88,9
Procurarea altor materiale	00199	339110	15000,00	15000,00	10269,10	68,5
Procurarea produselor alimentare	00448	333110	421800,00	469800,00	160000,09	34,1

Datoriile înregistrate la 30.06.2022: 259928,34 lei

211180-Remunerarea muncii angajaților-191867,66 lei

212100-Contribuții de asigurări sociale-55641,62 lei

222110 Premier Energy SRL 2,60 lei

22210 Moldtelecom-1000 lei

222210 Smile Media 600 lei

222220-Moldtelecom-300,13

lei

273500- Indem. p/t incapacitate temporară de muncă achitate din contul angajatorului 1282,50 lei

331110-Lukoil-4487,53 lei

333110 Franzepan SRL- 1760 lei lei

333110-Levițchi Nicolae II-2986,30 lei

Creanțe înregistrate la 30.06.2022-12572,38 lei

142310-Plata Părintească-12572,38 lei

Primar Svecia Grigore

Contabil Cerchez Natalia